证券代码：600478           证券简称：科力远         公告编号：2021-064

湖南科力远新能源股份有限公司

关于控股子公司转让专利权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 湖南科力远新能源股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司科力远

混合动力技术有限公司（以下简称“ CHS 公司”）拟以人民币

85,492,049.00 元的价格转让其所持有的 15 项专利技术的专利权给重

庆长安汽车股份有限公司（以下简称“长安汽车”），具体包括 10项电池

包技术、4 项整车控制技术和 1项变速箱技术。

 本次交易未构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 本次交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易经公司第七届董事会第十四次会议审议通过，无需提交股东大

会审议。

一、交易概述

2021 年 12月 22 日，公司召开了第七届董事会第十四次会议，以 7票同意、

0 票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于控股子公司转让专利权的议案》。

公司控股子公司 CHS 公司拟与长安汽车签署《专利转让合同》，将 CHS 公司持有

的 15项专利技术的专利权以 85,492,049.00 元的价格转让给长安汽车。

本次交易不涉及关联交易，不构成重大资产重组。本次交易事项未达到股东

大会审议标准。

二、交易对方情况介绍

公司名称：重庆长安汽车股份有限公司

公司类型：股份有限公司（上市公司）

注册地址：重庆市江北区建新东路 260 号

法定代表人：朱华荣

注册资本：480,264.8511 万元人民币

经营范围：制造、销售汽车（含轿车），制造汽车发动机系列产品。汽车租

赁（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准） 一般项目：汽车（含小轿车）开发，汽

车发动机系列产品的开发、销售，配套零部件、模具、工具的、开发，制造，销

售，机械安装工程科技技术咨询服务，自营和代理各类商品和技术的进出口（国

家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外），开发、生产、销售计算机软

件、硬件产品，计算机应用技术咨询、培训，计算机网络系统设计、安装、维护,

代办中国电信股份有限公司重庆分公司委托的电信业务，技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

实际控制人：中国兵器装备集团有限公司

最近一年又一期主要财务指标：

财务指标 2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额（万元） 12,091,580.53 13,189,992.37

负债总额（万元） 6,743,549.79 7,627,378.13

净资产（万元） 5,348,030.75 5,562,614.24

财务指标 2020 年度

（经审计）

2021 年度 1-9月

（未经审计）

营业收入（万元） 8,456,554.41 7,919,950.61

净利润（万元） 328,847.86 306,709.10

长安汽车与公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关

系。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的

CHS 公司所持有的 15项专利技术的专利权，具体包括电池包技术 10项，整

车控制技术 4项，变速箱技术 1项。

序

号
专利名称 专利申请号 申请日 专利号 授权公告日

1

基于车联网的汽

车远程遥控空调

的系统及其方法

201610153134.6 2016.3.17 CN105774471B 2018.04.10

2
一种组合电池间

的连接装置
201110246999.4 2011.8.26 CN102324474B 2014.7.23

3

混合动力汽车蓄

电池智能保护电

路及智能保护方

法

201110137508.2 2011.5.24 CN102795116B 2014.7.9

4

混合动力汽车在

高压电池功率严

重受限情况的扭

矩控制方法

201810754644.8 2018.07.11 CN108909701B  2019.11.26

5

方形能量包内动

力电池的装配方

法及装置

201010241270.3 2010.07.30 CN105261798A 2013.3.20

6
一种双电源装置

及其供电方法
201110235549.5 2011.08.17 CN102290856A  2013.6.19

7
电池组连接及数

据采样方法
201310353996.X 2013.08.14 CN103441231A 2016.3.23

8

混合动力汽车用

动力电池包散热

装置

201410639689.2 2014.11.13 CN104852105A 2017.06.30

9
一种超级电容模

块组管理系统
200910312369.5 2009.12.28 CN101714787A 2012.9.5

10

混合动力汽车高

压系统的预充电

控制电路及控制

方法

201710516716.0 2017.06.29 CN107253439A 2019.9.24

11

一种混合动力汽

车用动力电池包

内风扇转速的计

算方法

201510272318.X 2015.5.26 CN104953203A 2017.04.19

12

一种防止驱动轮

打滑的扭矩控制

方法

201010298337.7 2010.03.16 CN101985300A 2013.05.08

13

一种混合动力汽

车制动力补偿方

法

201010133904.3 2010.03.26 CN101791978B 2013.05.08

14

一种汽车滑行能

量回收方法及系

统

201110448024.X 2010.5.31 CN102490722A 2014.08.20

15

一种并联混合动

力汽车的驱动充

电控制方法

201110448005.7 2012.06.15 CN102514569B 2015.08.19

（二）权属状况说明

本次交易标的，即 CHS 公司所持有的 15 项专利技术的专利权，产权清晰，

不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、

冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（三）交易标的的评估情况

具有证券、期货业务资格的北京国融兴华资产评估有限公司于 2021 年 8 月

19 日出具了《重庆长安汽车股份有限公司拟收购科力远混合动力技术有限公司

所持有的 15项专利技术项目资产评估报告》（国融兴华评报字（2021）第 010295

号）（以下简称“《资产评估报告》”）。具体情况如下：

1、评估基准日

本次评估基准日为 2020年 12月 31日。

2、评估方法

本次评估采用收益法对 CHS公司所持有的 15项专利技术价值进行评估。

3、评估假设

本次评估假设包括公开市场假设、交易假设、资产持续使用假设、持续经营

假设及特殊假设等。

4、评估结论

截止评估基准日，重庆长安汽车股份有限公司拟收购科力远混合动力技术有

限公司所持有的 15项专利技术账面价值为 6,246.81万元，评估价值为 8,557.00

万元，评估增值 2,310.19万元，增值率为 36.98%。

资产评估结果汇总表

评估基准日：2020 年 12月 31日                         金额单位：人民币万元

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C＝B-A D＝C/A×100%

无形资产 6,246.81 8,557.00 2,310.19 36.98

资产总计 6,246.81 8,557.00 2,310.19 36.98

无形资产评估增值，主要是由于以下原因引起：

主要是无形资产中专利通过产业化应用后，被市场所接受且具有一定的获利

能力，能给企业带来经济价值，通过以收益途径对无形资产进行评估，体现了专

利权的价值。

5、董事会及独立董事意见

公司董事会认为：本次转让的标的价值由具有证券期货相关业务格资产评估

机构北京国融兴华资产评估有限公司进行评估，评估机构采用的收益法，评估假

设前提合理，预期未来各年度收益、现金流、折现率等评估参数选取合理，评估

结论合理，本次交易不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。本次转

让专利权事项决策程序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定。

公司独立董事认为：本次转让的标的价值由具有证券期货相关业务格资产评

估机构北京国融兴华资产评估有限公司进行评估，评估机构与公司不存在利益关

系，具有充分独立性。评估机构所采用的评估方法适当，标的资产的定价以资产

评估报告反映的评估值作为参考，经交易双方协定，交易价格公允，决策程序遵

循了法律法规及《公司章程》的规定，符合公平、公正、公开的原则，不存在损

害公司及股东特别是中小股东利益的情形。因此，同意本次转让专利权事项。

（四）交易标的定价情况及公平合理性分析

经交易各方协商一致，以评估值为基础确定交易价格为 85,492,049.00 元。

定价公平、合理，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

四、交易合同的主要内容及履约安排

CHS 公司拟与长安汽车签署《专利转让合同》（以下简称“本合同”），本合同

主要内容如下：

（一）合同主体

甲方（受让方）：重庆长安汽车股份有限公司

乙方（出让方）：科力远混合动力技术有限公司

（二）合同标的

以下 15项专利技术：

① 基于车联网的汽车远程遥控空调的系统及其方法；

② 一种组合电池间的连接装置；

③ 混合动力汽车蓄电池智能保护电路及智能保护方法；

④ 混合动力汽车在高压电池功率严重受限情况的扭矩控制方法；

⑤ 方形能量包内动力电池的装配方法及装置；

⑥ 一种双电源装置及其供电方法；

⑦ 电池组连接及数据采样方法；

⑧ 混合动力汽车用动力电池包散热装置；

⑨ 一种超级电容模块组管理系统；

⑩ 混合动力汽车高压系统的预充电控制电路及控制方法；

⑪ 一种混合动力汽车用动力电池包内风扇转速的计算方法；

⑫ 一种防止驱动轮打滑的扭矩控制方法；

⑬ 一种混合动力汽车制动力补偿方法；

⑭ 一种汽车滑行能量回收方法及系统；

⑮ 一种并联混合动力汽车的驱动充电控制方法。

（三）费用支付方式及交付完成标准

1、专利权转让总金额（以下简称“专利转让款”）经双方协商一致共计人民

币 85,492,049.00 元。

2、专利转让款的支付

经双方协商一致，长安汽车采用分期付款方式支付专利转让款：

（1）长安汽车应于本合同生效之日起 7 个工作日内，将专利购买首期款人

民币 51,295,229.40 元支付至 CHS公司账户。

（2）长安汽车应于本合同生效之日起 12 个工作日内，将专利转让合同剩余

金额作为专利购买二期款人民币 34,196,819.60 元支付至 CHS公司账户。

3、本合同签署并完成支付后, CHS 公司应在专利购买二期款支付完成后 30

个工作日内完成本合同项下专利提交国家知识产权局专利局转让手续，长安汽车

配合 CHS 公司提供与长安汽车相关的转让手续资料，转让手续完成时视为 CHS公

司交付完毕。

在完成转让申请手续后，未经长安汽车同意，CHS公司不得单方撤回转让申

请。

（四）合同效力

本合同经双方盖章之日起生效。

五、本次交易的目的和对公司的影响

长安汽车基于对混动市场的趋势研判，结合其未来产品规划，拟向 CHS公司

购买电池包管理、整车控制、能量回收等方面的初始专利技术，以提升其混动汽

车产品综合性能。

CHS 公司作为混合动力系统总成技术服务平台，技术服务范围包括技术转让、

技术许可、委托开发、试验检测等内容，同时 CHS公司已对平台初始技术进行了

迭代升级，本次出售 15 项专利技术不会对 CHS 公司前期已授权专利技术及日常

生产经营造成影响。

经公司初步测算，本次专利转让预计产生利润约 2,764万元，将计入公司合

并报表当期损益，最终数据以公司当年经审计的财务报告数据为准。敬请广大投

资者注意投资风险。

特此公告。

湖南科力远新能源股份有限公司董事会

2021年 12月 24日